
   

Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 
 

N.5 
OGGETTO:  Conferimento incarico di sostituto del Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria alla dipendente Dott.ssa Giglia Silvana. 

  17/02/2022  

 

L’anno Duemilaventidue, il giorno 17 (diciassette) del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che con determina sindacale n.1 del 08/01/2021 è stato conferito l’incarico di 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ex art.110 co. 1 del TUEL a tempo parziale e determinato; 

CONSIDERATO che: 

- le nomine degli organi delle amministrazioni si configurano come potestà di indirizzo e di governo 

dell’autorità preposta all’Amministrazione stessa; 

- il conferimento delle posizioni organizzative va inquadrato nell’ambito delle nomine fiduciarie 

spettanti alla competenza sindacale, quale atto unilaterale discrezionale da adottare in relazione 

alla natura ed alle caratteristiche degli obiettivi prefissati a livello politico. 

DI DARE ATTO che allo stesso 

- in relazione agli obiettivi definiti dal programma dell’Amministrazione compete l’adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi, concernenti l’Area di riferimento in particolare di quelli 

finali che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- spetta la gestione finanziaria tecnica ed Amministrativa, ivi inclusi autonomi poteri di spesa di 

organizzazione delle risorse umane strumentali e di controllo; 

- compete, in via esclusiva, la gestione dell’attività amministrativa e il perseguimento dei relativi 

risultati, rispondendo degli organi di direzione politica della funzionalità della struttura 

organizzativa cui è preposta e dall’impiego ottimale delle risorse finanziarie umane e strumentali 

assegnate;  

VISTI: 

- l’art 51 della legge 08.06.1990 n 142 come recepito dall’art. 1, lett. h) della L.R. n. 48/1991 e 

modificato dalle leggi 15.05.1997 n. 127 e 16.06.1998 n. 191 così come introdotte nella Regione 

Siciliana dall’art. 2 della L.R. 07/09/98 n. 23;  

-gli artt. 10 e 11 del C.C.N.L. 31.03.1999 contratto collettivo di lavoro relativo alla revisione del 

sistema di classificazione del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

- il disposto di cui all’art 13 della L.R. 26.08.1992 n.7, come integrato dall’art 41 della l.r. 26/1993, 

ai sensi del quale il Sindaco ha competenza alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi 

nonché all’attribuzione espressa agli stessi (nominalmente individuati), delle funzioni numerate 

nell’elenco non tassativo di cui all’art 51, comma 3, della legge 142/1990, come sostituito dall’art 

6 della Legge 127/1997 e successive modifiche ed integrazioni, recepita dalla Regione Siciliana 

dall’art. 2 della L.R. 23/1998; 

RAVVISATA la necessità di dare continuità agli atti in itinere, prevedendo la figura del sostituto del 

responsabile dell’area nei casi previsti dall’ordinamento; 

 

 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.It - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

 
 

VISTO il CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018;  
 

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, e in particolare l’art. 21 

“Sostituzione dei Responsabili di Area”;  
 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 

VISTA la Legge 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R.  n.48/1991 e s.m.i.; 
 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 07.09.1998 e n. 30 del 23.12.2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa 
 

1) Di incaricare la Dott.ssa GIGLIA SILVANA, istruttore contabile cat.C, dipendente dell’ente a tempo 

pieno e indeterminato, in possesso delle competenze professionali richieste, della sostituzione del 

Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, per tutti i casi di assenza e/o impedimento dello stesso; 

2) Di attribuire alla predetta dipendente le correlate competenze e responsabilità di cui all’art. 1 della 

Legge 142/1990, come recepito dall’art. 1 lett. h), della L.R. 48/1991 e modificato dalle Leggi 

n.127/1997 n.191/1998, così come introdotte nella Regione Siciliana dall’art 2 della L.R. n.23/1998, 

esclusivamente nell’ambito della effettiva sostituzione del titolare della P.O.; 

3) Di dare atto che: 

- alla detta dipendente, tenuto conto delle premesse considerazioni, è riconosciuta la retribuzione 

mensile prevista dalle vigenti norme contrattuali per la categoria C, oltre ad eventuali indennità da 

prevedersi in sede di CCDI; 

- la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 e all’art. 8 del 

vigente Regolamento comunale di contabilità, stante l’esigenza di garantire la funzionalità dell’area di 

riferimento per tutti gli adempimenti di competenza che, se non opportunamente definiti, esporrebbero 

l’ente a danni; 

4) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on – line e sul Sito Istituzionale dell’Ente e 

trasmettere copia dello stesso all’interessata e ai Responsabili di Area, nonché all’ufficio personale. 

 

 
IL SINDACO 

F.to Ing. Antonino MUSCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.It - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

 
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 
 

 -VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

A T T E S T A 
 Che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  18/02/2022 al 05/03/2022 

 

 Dalla Residenza Municipale, 18/02/2022 

 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


